
 

 

Mensa ČR 
 

Výroční     zpráva 

2014 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

       Úvod 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čas letí jako o závod a my tu máme další výroční zprávu. Když se za uplynulým rokem ohlédnu, 

nepřipadá mi na první pohled jiný než ty předchozí. Při podrobnějším pohledu si ale můžeme 

všimnout, že vůbec nebyl tak obyčejný. Daří se zvyšovat prestiž Mensy ČR v rámci Mensy International 

– jsme 7. největší národní Mensou na světě, MI zaplatila překlady kompletních materiálů o Logické 

olympiádě do angličtiny pro použití v dalších zemích. 

 

Podařilo se restartovat program NTC pro školky, o který je opět velký zájem a ke kterému jsme 

vydali i první knihu v češtině. Organizačnímu týmu jarního celostátního setkání a organizačnímu týmu 

podzimního celostátního setkání se podařilo vytvořit dva nezapomenutelné prodloužené víkendy, 

stejně jako týmu, který připravoval jarní a podzimní celostátní setkání Dětské Mensy. 

Neméně úspěšné byly další přednášky, besedy a exkurze pořádané mnohými organizátory během 

celého roku. Podařilo se mnoho akcí SIGů; mezi nejaktivnější patřily SIGy Manager, SIGurmán, 

Cyklistika, Queer, Lyžování, Nihongo a Outdoors. Korespondenčně aktivní pak byly SIGy Peníze, 

Business Club, Seberozvíjení, Jazyky a Technologie, programování a matematika. V místních skupinách 

proběhly desítky povedených akcí. 

 

Uspořádali jsme dvě velké konference Mensa pro rozvoj nadání a zástupci Mensy jsou také 

pravidelně zváni na konference a jednání o nadaných dětech po celé republice. Tým testujících 

zrealizoval přes sto termínů testování IQ na školách i pro veřejnost. Týmu Logické olympiády se 

podařilo přilákat rekordních 49 000 soutěžících a nabídnout jim spoustu zajímavého přemýšlení. 

 

Díky činnosti všech aktivních dobrovolníků se podařilo přesvědčit přes 3 500 lidí, že má smysl 

být členem Mensy ČR, která se tím zase o kousek zvětšila. Všichni účastníci akcí a dalších aktivit si 

dokázali užít uplynulý rok naplno a vytvořit právě tu atmosféru, která dělá Mensu jedinečnou, a mně 

nezbývá, než nám všem popřát, aby mensovní rok 2015 byl přinejmenším tak dobrý jako ten 

předchozí. 

 

Ing. Tomáš Blumenstein 

předseda Mensy ČR 



 

 

 

   O Mense 
Mensa je mezinárodní společenská organizace založená roku 1946 v Oxfordu. Je to 

nevýdělečné apolitické sdružení nadprůměrně inteligentních lidí bez rozdílu rasy a vyznání. Základ 

organizace tvoří nadnárodní Mensa International. Pod jejím dozorem pak vznikají a působí jednotlivé 

národní pobočky. Jednou z nich je i Mensa České republiky, která vznikla po rozpadu federace z Mensy 

Československo. Ta byla založena v roce 1989, přičemž na Ministerstvu vnitra byla zaregistrována v 

roce 1991. 

 Cílem Mensy je zkoumat a rozvíjet inteligenci ve prospěch lidstva, podporovat výzkum 

vlastností, znaků a využití inteligence a vytvářet stimulující intelektuální a společenské prostředí pro 

své členy. Tyto cíle Mensa naplňuje především pořádáním přednášek a diskusí, regionálních, 

národních a mezinárodních setkání, zakládáním místních a zájmových skupin, aktivitami 

podporujícími rozvoj talentu a nadání a podporou výzkumu zaměřeného na inteligenci, ať již uvnitř 

Mensy, či mimo ni. Zvláštní pozornost věnuje Mensa podpoře rozvoje talentu a nadání dětí a mládeže, 

a to jak pořádáním akcí zaměřených na tuto věkovou skupinu, tak především dlouhodobou 

systematickou péčí o ni, o volný čas dětí a mládeže a rozvoj a zkvalitňování nabídky činností a 

vzdělávání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

     Členská základna 
Členem Mensy ČR se může stát každý, kdo dosáhne věku 14 let a v testu inteligence 

schváleném mezinárodním dozorčím psychologem Mensy International výsledku mezi horními dvěma 

procenty celkové populace (na stupnici používané v České republice odpovídá IQ 130). Testy provádí 

20 testujících, z nichž je 12 oprávněno testovat i děti starší 5 let. V roce 2014 absolvovalo mensovní 

testy celkem 4 944 lidí, z toho 1 969 dospělých a 2 975 dětí.  

Děti mezi 5 a 14 lety se mohou stát členy Dětské Mensy. Dětská Mensa je specifickou součástí 

Mensy ČR, její členové mají (kromě práva volit a být volen) všechna práva a povinnosti ostatních členů 

Mensy ČR.  

 

Vývoj počtu členů Mensy ČR 

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Mensa 1 212 1 399 1 558 1 730 2 034 2 314 2 698 

Dětská Mensa 556 490 524 605 644 860 956 

Celkem 1 768 1 889 2 082 2 335 2 678 3 174 3 654 

 

Mensa ČR – 2014 (včetně DM) 
Počet členů na 100 000 obyvatel 

 

 

 

 

 



 

 

 

     Organizační struktura 
 

Rada Mensy ČR je dle stanov řídícím orgánem organizace. Rada má v současné době celkem 9 

členů, z nichž jedním je vždy předseda Mensy, který je oficiálním reprezentantem Mensy ČR a svolává 

zasedání rady a valnou hromadu a zpravidla jim i předsedá.  

Kontrolní komise je tříčlenným orgánem, mezi jehož povinnosti patří dohled nad 

hospodařením, kontrola účetních dokladů, účetní závěrky a daňových přiznání a seznamuje se se 

zprávami rady o hospodaření.  

Funkční období členů uvedených orgánů činí dva roky. Volby probíhají každý lichý rok, další se 

tedy budou konat v roce 2015. 

Výroční valná hromada Mensy ČR, která se dle stanov koná vždy jednou ročně, proběhla dne 

31. 5. 2014 v Praze. Na programu bylo kromě zprávy rady a kontrolní komise i projednání změny 

stanov a zpráva o hospodaření Mensy v uplynulém roce. 

Současná struktura 

 

 

 

 

 



 

 

    

Služby pro členy 
 

Časopis Mensy ČR vychází šestkrát ročně, v roce 2014 bylo vydáno celkem  28 840 výtisků. 

Každé číslo časopisu má v průměru 80 stran. Jeden výtisk dostává vždy každý z členů, současně plní 

časopis i funkci propagační. 

Webové stránky Mensy ČR http://www.mensa.cz/ jsou určeny jejím členům i široké 

veřejnosti jako jeden z hlavních zdrojů informací o mensovních aktivitách. 

Intranet slouží jako nástroj pro vnitřní komunikaci členů Mensy. Jeho součástí je diskusní 

fórum, kontakty nebo fotogalerie. Členové zde naleznou i oficiální dokumenty Mensy ČR, zápisy 

z jednání rady a rozpočet. Díky propojení s webovými stránkami pak dává intranet uživatelům 

možnost rozesílání zpráv či vkládání informací o akcích do kalendáře. Pro usnadnění kontaktu je dále 

členům poskytnuta možnost využití vlastní mensovní e-mailové schránky. V roce 2013 byla 

provedena migrace mensovních e-mailů do prostředí Google Mail. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  Místní skupiny a SIGy 

Na regionální úrovni se členové Mensy sdružují v místních skupinách. Místní skupiny působí 

ve většině krajských měst, jmenovitě v Brně, Českých Budějovicích, Hradci Králové, Karlových Varech, 

Olomouci, Ostravě, Pardubicích, Plzni, Praze, Prostějově, Ústí nad Labem a Zlíně. Místní skupiny se 

setkávají na schůzkách, konaných obvykle jednou měsíčně. Na základě svých zájmů se členové 

sdružují v zájmových skupinách – Special Interest Group – SIG. 

Přehled aktivních zájmových skupin: 

SIG Aktivní děti  SIG Manager 

SIG Business Club SIG Mensa English Group 

SIG Canis et Felis  SIG Nihongo  

SIG Cyklistika  SIG Outdoors  

SIG Dračí doupě  SIG PARENT 

SIG Ekologie  SIG Peníze 

SIG EMAG SIG Poker 

SIG Fotografování  SIG Praha 

SIG Geocaching  SIG Psychologie a komunikace  

SIG Hudba  SIG Queer 

SIG HR SIG Rozvoj 

SIG Chci pomoci Mense  SIG Seberozvíjení 

SIG Jazyky  SIG Strategické hry 

SIG KND jižní Morava SIG Technologie, programování a matematika 

SIG KND severní Morava SIG Zbraně 

SIG Literární tvorba SIG Zlaté ručičky 

SIG Logická olympiáda  SIG Zpěv 

SIG Lyžování  SIGurmán 

SIGLego Výtvarný SIG 

 

 

 



 

     

  Aktivity pro volný čas 

Dvakrát ročně pořádá Mensa celostátní setkání členů, jehož náplní jsou exkurze, týmové hry, 

přednášky, šifry, soutěže, deskové hry, poznávání okolí, ale především setkávání se zajímavými lidmi 

z celé republiky. Jarní celostátní setkání se konalo na začátku května v Chřibské a motivem byla doba 

zlaté horečky, koňů, banditů a kovbojů, zkrátka Divokého západu. Tato akce přilákala 121 účastníků. 

Podzimní setkání v Podmitrově organizovala MS Brno a zúčastnilo se jí 123 mensanů. 

 

Během roku pořádá Mensa také mnoho přednášek se zajímavými lidmi, exkurze, sportovní 

výlety, gurmánská setkání a návštěvy filmových festivalů.  

Mezi oblíbené akce patří také zahraniční exkurze. V červenci 2014 navštívila Mensa Spojené 

státy americké, kde se v Bostonu zúčastnila i setkání americké Mensy. 

 



 

 

      Aktivity pro děti 
V roce 2014 proběhla dvě celostátní setkání členů a příznivců Dětské Mensy. Jarní setkání se 

uskutečnilo v Podlesí a jeho součástí byl mimo tradičních aktivit i seminář s psycholožkami 

společnosti Mansio. Podzimní setkání proběhlo v libereckém Centru Babylon, kde si děti užily iQpark, 

iQlandii a i Aquapark. V létě měly děti možnost účastnit se tábora LO, letního kempu ve Zbraslavicích 

a příměstského kempu v Brně. 

Přehled dalších aktivit Mensy ČR pro děti poskytuje hlavně portál deti.mensa.cz. Web je 

určen nadaným dětem, jejich učitelům a rodičům a jeho cílem je shromažďovat a upozorňovat nejen 

na aktivity Mensy, ale i dalších subjektů, které se po celé republice aktivně věnují práci s nadanými 

dětmi nebo jejich identifikaci. 

 

Přehled aktivit Mensy ČR pro nadané děti v České republice 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

      Logická olympiáda 
   

                 

Logická olympiáda je soutěž, kde nerozhodují školní znalosti, ale samostatné uvažování a 

schopnost logického myšlení, a klade si za cíl podnítit v dětech zájem o tuto oblast. Soutěž je 

otevřena všem dětem – případným soutěžícím – od 1. třídy ZŠ až po poslední ročník střední školy. 

Do Logické olympiády se v roce 2014 zaregistrovalo 49 035 soutěžících z 2 056 škol z celé 

České republiky. Po nominačním a krajském kole proběhlo finále soutěže 1. prosince 2014 v Míčovně 

Pražského hradu, kterého se zúčastnilo 195 soutěžících. 

Vítězi Logické olympiády 2014 se stali: 

Kategorie A: Štěpán Navrátil z Fakultní ZŠ v Olomouci 

Kategorie B: Václav Trpišovský z Open Gate School v Říčanech 

Kategorie C: Pavel Hudec z Gymnázia Jiřího Gutha-Jarkovského, Praha 1 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Mensa NTC Learning 
 

NTC Learning je unikátní systém učení dětského mozku za pomoci cvičení, která mají vědecký 

základ v průkazném zvýšení efektivity využívání mozkové kapacity v dětském věku. Tyto výzkumy 

mimo jiné poukazují na fakt, že dětský mozek zakládá 75 % všech neuronových synapsí (propojů) do 

věku 7 let – z toho 50 % vznikne dokonce do věku 5 let. Projekt je proto zaměřen na předškolní děti 

ve věku 4–7 let. 

Metoda využívá soubor technik a speciálně sestavených cvičení, trénink kombinuje různé 

techniky – motorická cvičení, učení symbolů, procvičování pozornosti, využití hudby a další – tak, aby 

stimuloval zvyšování počtu neuronových spojení (synapsí) v mozku. Nejedná se tedy o zvýšení 

inteligence, která je do značné míry vrozená, ale o zvyšování využitelné kapacity mozku dětí.  

Trénink přispívá k rozvoji pohybové koordinace a motorických schopností a pozitivně působí také 

v prevenci dyslexie a při zmírňování poruch učení. Ačkoliv trénink vede ke zvyšování intelektuálních 

schopností všech dětí bez rozdílu, nezanedbatelnou úlohu hraje také při identifikaci a rozvoji 

schopností u nadaných dětí.  

O metodě NTC Learning přednášel její zakladatel Dr. Ranko Rajović v rámci konference Mensa 

pro rozvoj nadání, která proběhla ve dnech 13. a 14. března 2014. 

Kurzy pro učitele MŠ mají akreditaci MŠMT, držitelem akreditace je Centrum nadání, 

o. p. s. Kurzy organizačně zajišťuje Mensa ČR.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

       Mensa gymnázium 
 

Mensa gymnázium bylo založeno v roce 1993 Kateřinou Havlíčkovou. Do roku 2010 neslo 

název Osmileté gymnázium Buďánka. Jedná se o jedinou střední školu v ČR zaměřenou výhradně na 

vzdělávání nadaných studentů, současně jde o jediné gymnázium na světě zřizované Mensou. 

V této škole najdou nadaní studenti optimální podmínky pro svůj rozvoj – rodinné prostředí, 

přátelské učitele zapálené pro svůj obor, kolektiv podobných vrstevníků, prostor pro tvořivost a 

uspokojování svých individuálních specifických potřeb. Cílem školy není jen rozvoj vědomostí, ale celé 

osobnosti studenta. Studenti jsou velmi úspěšní v přijímacím řízení na vysoké školy. 

Základní podmínkou přijetí na MG je úspěšné absolvování vstupního testu do Mensy ČR (IQ 

nad 130) – členství podmínkou studia není. Mensa gymnázium poskytuje úplné všeobecné 

středoškolské vzdělání gymnaziálního typu intelektově nadprůměrným dětem i s přihlédnutím k jejich 

zvláštnostem a handicapům. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

   Mezinárodní aktivity 
SIGHT (z anglického Service for Information, Guidance and Hospitality to Travellers) je 

mezinárodní aktivita Mensy, díky které jsou poskytovány informace a kontakty na mensany 

v zahraničí s možností levného nebo bezplatného ubytování, popř. dalších služeb. SIGHT je vlastně síť 

mensanů pro mensany, jejímž hlavním cílem je spojit členy Mensy ze všech koutů světa, ale i v jedné 

zemi. 

EMAG (z anglického European Mensas Annual Gathering) je Evropské výroční setkání Mensy, 

které se koná každoročně od roku 2008 ve vybrané evropské zemi. Cílem setkání je umožnit kontakt a 

výměnu zkušeností mezi členy z různých evropských zemí a tím přispět k naplňování poslání Mensy. 

V roce 2014 se toto evropské setkání konalo v Zurichu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

LEAP (z anglického Leadership Exchange Ambassadors Program) je projekt Mensy 

International, jehož cílem je rozvoj, mezinárodní výměna zkušeností a užší navázání mezinárodních 

vztahů. Jedním z členů organizačního týmu se stal Petr Mazal. 

Kromě klasických LEAP Talks (návštěva amerického a evropského setkání spojená 

s workshopy a prezentací zvoleného tématu, náklady na návštěvu hrazeny Mensou International) 

přibyl i další formát – LEAP Projects – dobrovolníci se mohou hlásit se svými projekty a náměty na 

výměnu zkušeností, organizační tým projekty vyhodnotí a na vybrané projekty pak Mensa 

International poskytne určité finanční prostředky. 

 

 

 

 

 

 



 

  

  

 

 

  Čestné uznání 
Čestným uznáním Mensa ČR každoročně oceňuje osobnosti ze všech oblastí společenského 

života za významný přínos inteligenci národa, propagaci duševní kultury a šíření dobrého jména 

České republiky ve světě. Nominace zasílají organizačnímu týmu členové Mensy ČR, kteří rovněž 

intranetovým hlasováním rozhodují o laureátovi ceny. Cenu uděluje Mensa ČR od roku 2010.  

V roce 2014 byli na toto ocenění nominováni: 

• prof. RNDr. Emil Paleček, DrSc. – světově uznávaný vědec v oblasti biofyzikální 
chemie nukleových kyselin a bílkovin, 

• prof. MUDr. Jan Peňáz, CSc. – emeritní profesor zabývající se metodami studia a 
řízení krevního oběhu, fyziolog z LF MU v Brně,  

• prof. PhDr. Miroslav Verner, DrSc. – významný český archeolog a egyptolog  

• prof. RNDr. Milan Hejný, CSc. – profesor, matematik, přední odborník v didaktice 
matematiky  

• prof. RNDr. Miloslav Druckmüller, CSc. – profesor, matematik, přední odborník 
v oblasti digitálních obrazů   

 

Na základě hlasování členů byl oceněn prof. RNDr. Milan Hejný, CSc. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                     Hospodaření 

 

Hlavní zdroje příjmů Mensy ČR tvoří členské příspěvky a příjmy z testování. Nákladnější 

projekty, zejména aktivity pro děti a mládež, jsou pak z velké části financovány z dotací a grantů. 

Nejnákladnějším projektem Mensy ČR je dlouhodobě soutěž Logická olympiáda, kterou se i v roce 

2014 podařilo financovat zejména díky příspěvku generálního partnera, dílčích dotací a sponzorských 

darů. Mense ČR se daří dlouhodobě držet vyrovnanou bilanci hospodaření, a to především díky 

získaným dotacím, nárůstu členské základny a stabilnímu počtu testování. 

 

Hospodaření Mensy ČR v roce 2014 

  Příjmy Výdaje Bilance 

6 197 813 6 085 031 112 782 

Členská základna, administrativa 1 094 013 689 130 404 883 

Rada Mensy 0 137 111 -137 111 

Testování IQ 873 152 500 502 372 650 

Internet, intranet 0 81 156 -81 156 

Časopis 478 073 510 115 -32 042 

Aktivity  166 270 291 530 -125 260 

Mensovní projekty 2 419 249 2 547 239 -127 990 

   z toho: Logická olympiáda 571 974 673 782 -101 808 

Dětská Mensa 864 049 795 829 68 220 

Místní skupiny a SIGy 61 000 195 814 -134 814 

Odvody MI, zahr. aktivity 0 51 810 -51 810 

Komerční činnost, propagace 117 297 179 910 -62 613 

Mensa NTC Learning 124 711  104 886 19 825 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Poděkování 
 

Generálním sponzorem Logické olympiády v roce 2014 byla Nadace THE KELLNER FAMILY 

FOUNDATION a OPEN GATE – gymnázium a základní škola. Projekt dále podpořily společnosti 

AV MEDIA, Altel, Albi, Eko gymnázium Brno, Cybersales, a. s., Přírodovědecká fakulta UK v Praze, 

JihoTech, spol. s r. o., Besip, Bosch, Skupina ČEZ, Knihy Dobrovský, Engel, Good Agency, Dědek 

kořenář, Papírnictví Hana a Milan Jaukerovi, Puzzle prodej, Mephit, Klasa, Pekárna Srnín, Terno, 

Plojhar, Vidox, Zoo Ohrada, Natura DK, a. s., Nakladatelství Fragment, Polabské mlékárny, Česká 

průmyslová zdravotní pojišťovna, VZP ČR, Aquacomp Hard, Krajská knihovna Vysočiny, SUNAP, IAP, 

Madeta, Vitar, Klima Elektron, Axxos, Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, Kateřina Havlíčková, 

Monika Bartoň a Advokátní kancelář Ronald Němec. 

Krajská kola byla realizována s finanční podporou Ústeckého kraje, statutárního města Ústí 

nad Labem, Zlínského kraje, Plzeňského kraje, Královéhradeckého kraje, statutárního města Hradec 

Králové, Libereckého kraje, Moravskoslezského kraje a města Ostrava. Krajské kolo pro Olomoucký 

kraj bylo realizováno s finanční podporou města Prostějov, statutárního města Olomouc a pod 

záštitou primátora Prostějova, pana Miroslava Pišťáka. Krajské kolo pro Jihomoravský kraj proběhlo 

s finanční podporou statutárního města Brno a pod záštitou primátora statutárního města Brno 

Romana Onderky. Krajské kolo pro Kraj Vysočina proběhlo s finanční podporou Kraje Vysočina a pod 

záštitou starosty města Havlíčkův Brod Mgr. Jana Tecla. Krajské kolo pro Pardubický kraj bylo 

realizováno s finanční podporou Pardubického kraje a města Pardubice, nad krajským kolem 

převzali záštitu hejtman Pardubického kraje JUDr. Martin Netolický, Ph.D., a člen Rady Pardubického 

kraje Ing. Pavel Šotola. Krajské kolo pro Karlovarský kraj je realizováno s finanční podporou 

Karlovarského kraje, města Sokolov a města Horní Slavkov, záštitu převzal hejtman Karlovarského 

kraje Josef Novotný. Krajské kolo pro Jihočeský kraj proběhlo s finanční podporou města České 

Budějovice a pod záštitou primátora města České Budějovice Juraje Thomy a člena Rady Jihočeského 

kraje JUDr. Tomeše Vytisky. 

Mensa ČR děkuje všem partnerům za jejich podporu. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Mensa ČR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název:     Mensa České republiky 

Sídlo:      Španielova 1111/19, 163 00 Praha 6 

IČ:      45248591 

Právní forma :    Mezinárodní nevládní organizace 

E-mail:      info@mensa.cz 

Webové stránky:    http://www.mensa.cz/ 

 

Registrace u Městského soudu v Praze, spisová značka L 2058. 


